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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Фибрилляцию предсердий (ФП) можно по-настоящему назвать

современной эпидемией, так как количество больных с этим заболеванием

насчитывает как минимум 33 миллиона человек по всему миру [44]. Ситуация

осложняется также тем, что заболеваемость данной аритмией увеличивается

вдвое с каждой декадой жизни [129]. В то же время, вместе с улучшением

качества оказываемой медицинской помощи отмечается увеличение

длительности жизни населения. Таким образом, доля людей, наиболее

подверженная возникновению ФП, прогрессивно увеличивается [49].

Одним из самых грозных осложнений ФП является тромбоэмболия в

церебральное сосудистое русло и развитие ишемического инсульта. Также,

зачастую, происходит системная эмболия, однако она развивается намного

реже [122]. Известно, что ФП является одним из главных факторов риска в

развитии сердечной недостаточности, как с сохранной, так и со сниженной

фракцией выброса (ФВ) левого желудочка [36]. Также последствием ФП может

служить развитие деменции, причем как у пациентов с инсультом в анамнезе,

так и без него. Не стоит забывать, что быстрые нерегулярные сокращения

сердца ухудшают гемодинамику у многих пациентов с ФП, что влияет на их

функциональный статус и, как следствие, на качество жизни.

Что касается патогенеза ФП, здесь стоит отметить три основных звена:

триггеры запуска, факторы поддержания и модулирующие факторы [8]. В связи

с этим, была предложена методика электрического разъединения предсердий на

небольшие участки, которые не позволят поддерживать хаотическую

активность в предсердиях. Классический вариант данной операции называется

«Лабиринт 3», который предполагает прямой доступ к сердцу через

стернотомию и нанесение изоляционных линий при помощи техники «cut and

sew» [50]. Важно, что прямой доступ позволяет ампутировать ушко левого

предсердия, практически полностью снижая риск развития тромбообразования.

Однако с целью уменьшения травматичности и ускорения процедуры была
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разработана операция «Лабиринт 5», которая предполагает нанесение

изоляционных линий с помощью торакоскопического доступа [5, 7]. В конце

двадцатого века было доказано, что большая часть триггеров ФП расположена

в устьях легочных вен (ЛВ) [77]. В связи с этим была предложена катетерная

методика изоляции легочных вен (ИЛВ). Для этого изначально стала

использоваться радиочастотная аблация (РЧА), которую возможно провести с

использованием эндокардиальных электродов через сосудистый доступ. Таким

образом, это стало толчком для развития интервенционных малоинвазивных

методов лечения ФП. Стоит отметить, что за многие годы электроды для РЧА

претерпели ряд модификаций [2]. Также в 2006 году для изоляции ЛВ в

клинической практике стал использоваться криобаллонный катетер. Данный

инструмент позволяет наносить циркулярное воздействие в антральной части

ЛП за одну криоаппликацию. Такой подход снижает время операции и

флюороскопии. Также криобаллонная аблация (КБА) является технически

более простым методом в сравнении с РЧА, при которой линия изоляции

формируется за счет последовательно нанесенных точечных воздействий. Тем

не менее, крупными исследованиями доказана сопоставимая эффективность

обеих методов РЧА и КБА [14,116]. В связи с этим продолжается поиск

наиболее оптимальных подходов к изоляции легочных вен (ИЛВ).

Степень разработанности темы исследования

Важность нанесения оптимальных воздействий, способных перманентно

поддерживать электрическую изоляцию ЛВ от ЛП, подтверждается

множеством статей, в которых прослеживается корреляция возобновления

проведения электрического возбуждения из ЛВ в ЛП и рецидивом ФП [139,

157, 187, 217].

В настоящее время методика комбинированной ИЛВ с применением КБА

и РЧА описана только с обязательным выполнением как криовоздействий, так и

радиочастотных аппликаций в ЛП [93]. При этом сначала выполнялась

антральная РЧА ЛВ, а затем КБА. Результаты данной методики позволили

продемонстрировать преимущество комбинированного подхода по сравнению с
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РЧА и КБА спустя более чем 5 лет. Важным наблюдением на повторных

операциях по поводу рецидива ФП стало то, что у пациентов при применении

комбинированного метода ИЛВ отмечается значительно меньше областей

возобновления проведения возбуждения в ЛВ.

Таким образом, можно сделать вывод, что реконнекция ЛВ и ЛП после

процедуры ИЛВ является критически важным моментом в лечении ФП.

Соответственно, усовершенствование методов нанесения надежных и

долговечных воздействий в миокарде ЛП, позволит значительно снизить

количество рецидивов аритмии после катетерной аблации (КА) ФП. Одним из

перспективных направлений является разработка комбинированного подхода к

ИЛВ, который включает применение как РЧА, так и КБА ЛВ.

Цель исследования

Сравнить эффективность криобаллонной и комбинированной методик

изоляции легочных вен у пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции

предсердий.

Задачи исследования

1. Оценить эффективность и безопасность комбинированной методики

изоляции легочных вен.

2. Выявить предикторы рецидива катетерной аблации при применении

криобаллонной и комбинированной методик изоляции легочных вен у

пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий.

3. Сравнить результаты катетерного лечения у пациентов с наличием и

отсутствием остаточной активности легочных вен по данным

двадцатиполюсного циркулярного катетера в отдаленном периоде.

4. Определить показания к проведению комбинированной катетерной

изоляции легочных вен (криобаллонная и радиочастотная аблация).
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Гипотеза

Комбинированная методика изоляции легочных вен может превосходить

по эффективности традиционную криобаллонную аблацию.

Научная новизна

Впервые был проведен сравнительный анализ эффективности и

безопасности криобаллонной и комбинированной методик изоляции легочных

вен с оценкой остаточной активности при помощи двадцатиполюсного

циркулярного электрода Lasso после этапа криоаблации с использованием

криобаллонного катетера последнего поколения. Была проведена оценка

влияния на сохранение синусового ритма резидуальных спайков легочных вен,

выявленных с помощью циркулярного двадцатиполюсного катетера Lasso

после процедуры криобаллонной аблации.

Проанализировано влияние формы легочных вен и анатомии левого

предсердия на различные параметры процедуры криоаблации и их связь с

выявлением остаточной активности после криобаллонной аблации легочных

вен.

При анализе клинических показателей и данных инструментальных

методов исследования впервые были выявлены предикторы эффективности

вмешательства у пациентов из группы комбинированной методики изоляции

легочных вен. Это позволяет заранее определить тактику лечения, используя

персонифицированный подход к каждому пациенту.

Теоретическая и практическая значимость результатов

В результате диссертационного исследования впервые в России была

проведена оценка эффективности комбинированного метода изоляции

легочных вен. Были определены показания для применения комбинированной

методики изоляции легочных вен у пациентов с пароксизмальной формой

фибрилляции предсердий. Проведена оценка влияния остаточной активности

по данным циркулярного двадцатиполюсного диагностического катетера,
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выявленной после проведения криобаллонной изоляции легочных вен. Была

выявлена связь различной формы устьев легочных вен с параметрами

криобаллонной аблации и выявлением остаточной активности с помощью

циркулярного двадцатиполюсного диагностического катетера. Данная работа

позволяет повысить эффективность катетерной аблации и улучшить качество

жизни у пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий.

Полученные результаты соответствуют современным трендам

исследований по повышению эффективности катетерного лечения пациентов с

фибрилляцией предсердий. Оптимизация методики изоляции легочных вен

способствует устойчивому сохранению синусового ритма, а также

предотвращению осложнений, связанных с фибрилляцией предсердий.

Материал исследования

Было проведено рандомизированное проспективное исследование, в

котором оценивались результаты катетерного лечения 60 пациентов

пароксизмальной формой фибрилляции предсердий за 12 месяцев наблюдения

с 2021 по 2022 года.

Положения, вносимые на защиту

1. Комбинированная методика изоляции легочных вен с применением

криобаллонной и радиочастотной аблации сопоставима по эффективности и

безопасности с традиционной криобаллонной изоляцией легочных вен.

2. При применении криобаллонной и комбинированной методик изоляции

легочных вен повышение индекса массы тела более 30,5 кг/м
2
и увеличение

индекса левого предсердия более 58,6 мл/м
2
являются достоверными
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предикторами рецидива фибрилляции предсердий в несколько раз. Для

пациентов из группы криобаллонной аблации легочных вен наличие

артериальной гипертензии в анамнезе также являлось фактором риска возврата

фибрилляции предсердий.

3. Применение комбинированной методики изоляции легочных вен

показано пациентам с плоскими правыми нижними легочными венами, в

которых проводилась бонусная криобаллонная аблация.

Апробация результатов

Промежуточные и конечные результаты диссертационного исследования


[…]


плоских ПНЛВ. Другим интересным выводом в ходе исследования стало

заключение, что в плоских ЛВ даже после проведения бонусных КБА, все

равно отмечалась остаточная активность при оценке с помощью катетера Lasso.

Из всего вышеизложенного, мы пришли к выводу, что комбинированная

методика ИЛВ может быть рекомендована пациентам, которым проводили

бонусные КБА в плоских ПНЛВ.

При анализе данных об ИЛВ, полученных на повторных операциях, было

выявлено, что в подтверждение устойчивой изоляции или наличия остаточной

активности наблюдалось в 40% (2 пациента). При этом, в 60% (3 пациента)

имели вновь возникшие области проведения возбуждения в ЛВ. Учитывая, что

выборка пациентов, которым возможно было оценить состоятельность

аблационных линий, была слишком мала, мы не можем сказать с достаточной

степенью достоверности, насколько эффективным являлось применение

двадцатиполюсного катетера, основываясь на данные повторных операций.
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Возможно, при более длительном сроке наблюдения, после возникновения

рецидивов ФП и проводения повторной КА, данная выборка будет увеличена.

В результате проведенного проспективного исследования

комбинированная методика ИЛВ не продемонстрировала преимущества по

эффективности перед традиционной КБА у пациентов с пароксизмальной

формой ФП. Возможно, для большей достоверности статистических методов

выявления различий между группами, необходим набор большего количества

участников исследования. Стоит отметить, что число пациентов, у которых

оставались резидуальные спайки после операции, реально отличается от

количества людей в группе КБА, так как далеко не у всех по данным

циркулярного двадцатиполюсного катетера регистрировалась остаточная

активность после криоаблации.
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ВЫВОДЫ

1. Комбинированная методика изоляции легочных вен сопоставима по

эффективности (p=0,509) и безопасности (p=0,353) с традиционной

криобаллонной аблацией легочных вен. В структуре рецидивов обеих групп

пациентов отмечалось только возникновение фибрилляции.

2. К предикторам эффективности катетерной аблации при применении

криобаллонной и комбинированной методик изоляции легочных вен относятся

повышенный индекс массы тела (ОР 1,270 (95% ДИ 1,106-1,4366), p=0,025) и

увеличенный индекс левого предсердия (ОР 1,996 (95% ДИ 0,1327-2,0198),

p=0,043). При повышении показателя индекса массы тела более 30,5 кг/м
2
риск

рецидива ФП возрастал в 2,58 раз (95% ДИ 1,52 - 4,39), чувствительность

метода составила 80,76%, специфичность 81,23%, а при увеличении индекса

левого предсердия более 58,6 мл/м
2

возобновление ФП встречалось чаще в 1,6

раз (95% ДИ 1,06 - 2,42), чувствительность данного теста составила 72,00%, а

специфичность 70,50%. В группе КБА наличие артериальной гипертензии в

анамнезе (ОР 1,915 (95% ДИ 1,1300-3,2307), p=0,014) также увеличивало риск

рецидива ФП.

3. При сравнении результатов лечения у пациентов с наличием остаточной

активности после криобаллонной изоляции легочных вен и с ее отсутствием

была выявлена сильная тенденция влияния остаточной активности на рецидив

ФП (p=0,056).

4. Комбинированная методика изоляции легочных вен показана пациентам с

плоскими правыми нижними легочными венами, в которых проводили

бонусную криобаллонную аблацию.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам, которым выполнялась бонусная криобаллонная аблация в

плоских по форме правых нижних легочных венах, целесообразно применение

комбинированной методики изоляции легочных вен.

2. При наличии артериальной гипертензии в анамнезе у пациентов с

пароксизмальной формой фибрилляции предсердий следует рассмотреть

применение комбинированной методики изоляции легочных вен.

3. При наличии у пациента ожирения в анамнезе необходимо снизить массу

тела для увеличения эффективности процедуры аблации легочных вен с

применением как криобаллонной, так и комбинированной методик.

4. При выявлении у пациентов увеличения индекса левого предсердия более

58,6 мл/м
2
рекомендуется рассмотреть альтернативные подходы:

торакоскопическая аблация или хирургическая методика.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

EHRA – European Heart Rhythm Association (Европейская ассоциация

сердечного ритма)

TTI – time to isolation (время изоляции)

ААП – антиаритмический препарат

ААТ – антиаритмическая терапия

АВ соединение – атриовентрикулярное соединение

АГ – артериальная гипертензия

АКП - антикоагулянтные препараты

ДИ – доверительный интервал

ИЛВ – изоляции легочных вен

ИМТ – индекс массы тела

ИО – индекс овальности

КА– катетерной аблации

КБА – криобаллонная аблация

КС – коронарный синус

ЛВ – легочная вена

ЛВЛВ – левая верхняя легочная вена

ЛЖ – левый желудочек

ЛНЛВ – левая нижняя легочная вена

ЛП – левое предсердие

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

НЖТ – наджелудочковая тахикардия

ОР – относительный риск

ОШ – отношение шансов

ПВЛВ – правая верхняя легочная вена
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ПДН – парез диафрагмального нерва

ПНЛВ – правая нижняя легочная вена

ПОАК – пероральные антикоагулянты

ПП – правое предсердие

ПТ – предсердная тахикардия

РЧА – радиочастотная аблация

ТТ ЭХО-КГ – трансторакальная эхокардиография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФВ – фракция выброса.

ФП – фибрилляция предсердий

ХМ-ЭКГ – холтеровское мониторирование электрокардиограммы

ЧП ЭХОКГ – чреспищеводная эхокардиография

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКВ – электрокардиоверсия

ЭКГ – электрокардиография
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