ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук Хамнагадаева Игоря Алексеевича на диссертацию Кузнецова Никиты Михайловича на тему: «Сравнение эффективности криобаллонной и комбинированной методик изоляции легочных вен у пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно – сосудистая хирургия

Актуальность диссертационной работы

Фибрилляция предсердий (ФП) в настоящее время является одной из самых распространенных аритмий, которая диагностируется у 0,4% населения земного шара и ассоциирована с высоким риском инвалидизации и смертности. Риск развития кардиогенных тромбоэмболий при ФП составляет 4,2% в год, а летальность, по расчетным данным, может достигать 12,3 человек на 100 000 населения в год. Затраты, ассоциированные с ФП в Российской Федерации, достигают 135 миллиардов рублей в год. Учитывая низкую эффективность медикаментозного лечения ФП, в клиническую практику всех стран широко внедрены интервенционные технологии: радиочастотная катетерная изоляция легочных вен (ЛВ) и криобаллонная изоляция ЛВ. При этом результаты интервенционного лечения все еще остаются неудовлетворительными. Особенности вариационной анатомии ЛВ с высокой вероятностью могут влиять на исходы интервенционного лечения ФП, например, затруднять проведение криобаллонной изоляции ЛВ. Выбор между криобаллонной и радиочастотной абляцией (РЧА), в том числе с учетом вариантов впадения ЛВ в левое предсердие, равно как и возможность применения данных технологий во время одной операции, в настоящее время не регламентированы клиническими рекомендациями.

Исходя из вышеизложенного, актуальность диссертационного исследования, проведенного Кузнецовым Н.М., не вызывает сомнений.

Оценка научной новизны диссертационного исследования

В своей работе Кузнецов Н.М. впервые провел сравнительный анализ эффективности и безопасности криобаллонной и комбинированной методик изоляции ЛВ с оценкой остаточной электрической активности после криобаллонного воздействия. Изучены отдаленные результаты. При реализации диссертационного исследования автором проанализировано влияние вариационной анатомии ЛВ на непосредственные результаты интервенционного лечения. Следует отметить, что диссертантом впервые были выявлены предикторы эффективности вмешательства у пациентов из группы комбинированной методики изоляции ЛВ, что позволяет заранее определить тактику лечения, используя персонализированный подход к каждому пациенту. Исходя из вышеизложенного, научная новизна диссертационного исследования Кузнецова Н.М. очевидна и не вызывает сомнений.

Оценка убедительности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Кузнецова Н.М. «Сравнение эффективности криобаллонной и комбинированной методик изоляции легочных вен у пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий» построена в традиционном стиле. Материал изложен последовательно и логично. Цель исследования соответствует теме диссертации, а сформулированные 4 задачи в полной мере позволяют достичь поставленной цели. Выводы закономерно вытекают из результатов работы, соответствуют поставленным задачам и корреспондируются с новизной исследования. Все вышеизложенное свидетельствует о том, что положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации убедительно обоснованы.

Оценка обоснованности и достоверности полученных результатов

В диссертационное исследование включено 60 пациентов с пароксизмальной формой ФП, что вполне достаточно для получения обоснованных выводов. Критерии включения и исключения соответствуют поставленной цели работы. Проведенный автором диссертации анализ с применением адекватных поставленным задачам методов статистической обработки обусловил достоверность полученных данных. Необходимо отметить, что методы статистической обработки, которые применил автор, типичны для биомедицинских исследований.

В связи с вышеизложенным, достоверность полученных автором результатов не вызывает сомнений, а сформулированные выводы и положения, выносимые на защиту, убедительно обоснованы.

Значимость для науки и практического здравоохранения полученных результатов диссертационной работы

В диссертационной работе Кузнецова Н.М. приведены результаты анализа эффективности и безопасности криобаллонной и комбинированной методик интервенционного лечения ФП. Применение оптимальных методов анализа полученных данных позволило автору сформулировать принципы дифференцированного подхода к лечению больного ФП, учитывающего вариационную анатомию ЛВ, антропометрические данные, наличие структурного ремоделирования миокарда и сопутствующих заболеваний. При анализе клинических показателей и данных инструментальных методов исследования автором впервые были выявлены предикторы эффективности вмешательства у пациентов из группы комбинированной методики изоляции ЛВ. Учитывая вышеизложенное, обосновано заключение о том, что Кузнецовым Н.М. на основе самостоятельно проведенных исследований приведено решение научной задачи, имеющей важное значение для развития сердечно-сосудистой хирургии.

Внедрение полученных результатов диссертации Кузнецова Н.М. в клиническую практику будет способствовать дальнейшему развитию концепции перехода к персонализированному лечению ФП. Применение практических рекомендаций, изложенных в работе позволит сердечно-сосудистому хирургу оптимизировать как процесс подготовки пациента к интервенционному лечению, так и улучшить непосредственные результаты хирургического вмешательства.

Оценка содержания работы и ее завершенности

Диссертационное исследование выполнено в классическом стиле, является полностью завершенным научно-квалификационным трудом. Диссертация изложена на 161 странице печатного текста. Работа включает в себя обзор литературы, главу материалы и методы, главу результаты собственных исследований, заключение, выводы и практические рекомендации. Работа хорошо иллюстрирована 32 рисунками и 24 таблицами. Список литературы включает 230 источников. Из них отечественных публикаций – 9, зарубежных – 221.

Введение

Автор приводит обоснование актуальности диссертационного исследования. Корректно сформулированы цель, задачи, научная новизна и практическая значимость работы.

Глава 1 (Обзор литературы)

Приведены эпидемиологические данные и освещены вопросы патогенеза ФП, подходы к ведению пациентов. Описаны методы интервенционного лечения, их технические аспекты, ожидаемая эффективность, а также потенциальные осложнения. Освещен опыт применения комбинированной методики изоляции ЛВ в мировой практике.

Глава 2 (Материалы и методы)

Представлен дизайн исследования, клиническая характеристика пациентов и протокол компьютерной томографии для оценки вариационной

анатомии ЛВ. Приведены технические характеристики оборудования и инструментов, которые применялись в процессе хирургического лечения. Подробно и корректно описаны статистические методы обработки данных и анализа результатов лечения.

Глава 3 (Результаты)

Автор последовательно описывает полученные данные, проводит их сравнительный анализ и сопоставления, приводит обоснованные заключения. Описаны результаты анализа вариационной анатомии ЛВ. Проанализированы интраоперационные параметры процедуры изоляции ЛВ, изменения сердечного ритма во время операции в изучаемых группах больных, а также осложнения. Оценены факторы риска рецидива ФП в обеих группах. Представлены отдаленные результаты лечения.

Раздел заключение

Автором приведен критический анализ полученных им данных с учетом ранее проведенных исследований. Выводы основываются на полученных результатах и полностью соответствуют цели и задачам. Практические рекомендации могут быть полезны врачам сердечно-сосудистым хирургам, занимающимся интервенционным лечением ФП. Основные положения работы отражены в автореферате.

Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационная работа Кузнецова Никиты Михайловича на тему «Сравнение эффективности криобаллонной и комбинированной методик изоляции легочных вен у пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий» является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения совокупность которых можно квалифицировать как решение научной задачи, имеющей